ATA nº 092/2022 – Reunião Plenária Ordinária

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e dez mi -

nutos, na sede do Conselho Municipal de Assistência Social, sito a rua David Canabarro, nú-

mero vinte, quinto andar, no Centro de Novo Hamburgo realizou-se reunião Plenária Ordiná-

ria do COMAS/NH. Estavam presentes os Conselheiros e participantes conforme registro de

presença em livro próprio.  Após a verificação do quórum, a vice-presidente Camila Dutra

saúda os presentes e inicia a plenária apresentando a pauta: 1. Votação da Ata 091/2022

Plenária Ordinária do COMAS/NH, realizada no dia 17.05.2022: Considerações apresen-

tadas em relação a ata: da linha 19 a 24 são citados representantes de entidades presentes,

entretanto estes não são conselheiros, a saber: Centro Social, ASBEM, AEVAS, Liga Femi-

nina de Combate ao Câncer, IENH, FEEVALE, CIEE, Fazenda Senhor Jesus. Na linha 232

retirar a parte que consta uma segunda votação, pois foi realizada somente uma votação. A

ata foi posta em votação e aprovada por unanimidade. No período da pandemia as plenárias

foram realizadas de modo virtual, não sendo possível a assinatura dos participantes, com a

retomada das reuniões presenciais os participantes voltaram a assinar no livro. Diante do

exposto, fica decidido que não será mais elencado os nomes dos Conselheiros presentes na

ata, pois o registro de presença está no livro na entrada da sala, bem como que as atas das

plenárias serão assinadas por todos os integrantes da Mesa Diretora presentes. 2.  Recom-

posição das Comissões:  Marcelo Peruzzo não está presente, mas solicitou ingresso na

comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento. Foi recebido o Ofício nº 384/2022

SDS Gabinete indicando a substituição de Maicon Roger dos Reis por Bruna Morgana de

Oliveira. Bruna não conseguiu se fazer presente, mas integrará as Comissões: de Relações

Interinstitucionais e de Controle Social do Programa Bolsa Família.  3. Pareceres das Co-

missões: Todos os Pareceres foram encaminhados por e-mail para análise prévia dos Con-

selheiros. Parecer 395/2022: dispõe sobre a Prestação de Contas da Emenda Parlamentar

para incremento temporário da estruturação da Proteção Social Básica - 4º Trimestre 2021.

A Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento indica a aprovação da referida

Prestação de Contas. Posto em votação foi aprovado por unanimidade.  Parecer 396/2022:

dispõe sobre a Prestação de Contas do Bloco da Proteção Social  Básica - 4º Trimestre

2021. A Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento indica a aprovação da refe-

rida  Prestação  de  Contas.  Posto  em  votação  foi  aprovado  por  unanimidade.  Parecer

397/2022:  dispõe  sobre  a  Prestação  de  Contas  Emenda  Parlamentar  Individual  nº

2021392000009 APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais  – 1º Trimestre

2022. A Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento indica a aprovação da refe-

rida  Prestação  de  Contas.  Posto  em  votação  foi  aprovado  por  unanimidade.  Parecer

398/2022: dispõe sobre o Plano de Ação da Lei Complementar 173/2020 – Saldo Reprogra-

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 5

5

10

15

20

25

30

35

mailto:comasnh@gmail.com

mado 2021. A Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento indica a aprovação da

do referido Plano e que no relatório de execução física trimestral conste a informação de

quantas cestas foram solicitadas, quantas foram entregues (se atendidas por outros recur-

sos especificar) e quantas não foram concedidas. Posto em votação foi aprovado por unani-

midade.  Parecer 399/2022: dispõe sobre a manutenção inscrição Instituição Evangélica de

Novo Hamburgo – IENH: a Comissão de Relações Interinstitucionais indica a manutenção

da inscrição nº 09 da IENH para o ano de 2022, como entidade de I – Defesa e Garantia de

Direitos. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. Parecer 400/2022: dispõe sobre a

manutenção inscrição Associação dos Deficientes Visuais de Novo Hamburgo – ADEVIS: a

Comissão de Relações Interinstitucionais indica a manutenção da inscrição nº 07 da ADE-

VIS para o ano de 2022, como entidade de I – Proteção Social Básica: 1. Serviço de Convi-

vência e Fortalecimento de Vínculos; II – Proteção Social Especial de Média Complexidade:

1. Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosos(as) e suas Fa-

mílias; III – Defesa e Garantia de Direitos. Posto em votação foi aprovado por unanimidade.

Parecer 401/2022: dispõe sobre a manutenção inscrição Associação Beneficente Evangélica

Floresta Imperial – ABEFI: a Comissão de Relações Interinstitucionais indica a manutenção

da inscrição nº 020 da ABEFI para o ano de 2022, como entidade de I – Proteção Social

Básica: 1. Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos; II – Proteção Social Especi-

al de Alta Complexidade 1. Serviço de Acolhimento Institucional para crianças e Adolescen-

tes. III – Defesa e Garantia de Direitos. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. Pa-

recer 402/2022: dispõe sobre a manutenção inscrição Associação Cristã Lar Colmeia: a Co-

missão de Relações Interinstitucionais indica a manutenção da inscrição nº 027 da Associa-

ção Cristã Lar Colmeia para o ano de 2022, como entidade de I – Proteção Social Especial

de Alta Complexidade 1. Serviço de Acolhimento Institucional – modalidade Casa Lar; II –

Defesa e Garantia de Direitos. Posto em votação foi aprovado por unanimidade.  Parecer

403/2022: dispõe sobre a manutenção inscrição Instituição de Amparo e Assistência ao Ido-

so – Lar São Vicente de Paula: a Comissão de Relações Interinstitucionais indica a manu-

tenção da inscrição nº 018 do Lar São Vicente de Paula para o ano de 2022, como entidade

de I – Proteção Social Especial de Alta Complexidade 1. Serviço de Acolhimento Institucio-

nal para idosos – modalidade abrigo institucional – Instituição de Longa Permanência para

Idosos/ILPI; II – Defesa e Garantia de Direitos. Posto em votação foi aprovado por unanimi-

dade.  Parecer 404/2022: dispõe sobre a manutenção Associação Congregação de Santa

Catarina – Centro Social Madre Regina: a Comissão de Relações Interinstitucionais indica a

manutenção da inscrição nº 01 Centro Social Madre Regina para o ano de 2022, como enti-

dade de I – Proteção Social Básica: 1. Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos;

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 5

5

40

45

50

55

60

65

70

mailto:comasnh@gmail.com

II – Defesa e Garantia de Direitos. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. Parecer

405/2022: dispõe sobre a Prestação de Contas BPC na Escola 1º Trimestre de 2022. A Co-

missão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento indica a aprovação da referida Presta-

ção de Contas. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. Parecer 406/2022: dispõe

sobre a Prestação de Contas Acessuas Trabalho 1º Trimestre de 2022. A Comissão de Po-

líticas Públicas, Finanças e Orçamento indica a aprovação da referida Prestação de Contas.

Necessário ajuste no assunto do parecer que se refere ao 1° trimestre de 2022 e não 4° tri-

mestre de 2021, sem alteração do conteúdo. Posto em votação foi aprovado por unanimida-

de.  Parecer 407/2022: dispõe sobre a Prestação de Contas Bloco de Gestão do SUAS 1º

Trimestre de 2022. A Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento indica a apro-

vação da referida Prestação de Contas. Posto em votação foi aprovado por unanimidade.

Parecer 408/2022: dispõe sobre a Prestação de Contas Emenda Parlamentar para incre-

mento temporário da estruturação da Proteção Social Básica 1º Trimestre de 2022. A Co-

missão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento indica a aprovação da referida Presta-

ção de Contas. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. Parecer 409/2022: dispõe

sobre a Prestação de Contas Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS 1º Trimestre de

2022. A Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento indica a aprovação da refe-

rida Prestação de Contas. Posto em votação foi aprovado por unanimidade.

Parecer 410/2022: dispõe sobre a Prestação de Contas Portaria 369/2020 referente a Estru-

turação da Rede do Suas por meio da aquisição de equipamentos de Proteção individual –

EPI´S 1º Trimestre de 2022. A Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento indica

a aprovação da referida Prestação de Contas. Posto em votação foi aprovado por unanimi-

dade. Parecer 411/2022: dispõe sobre alteração do Plano Municipal de Assistência Social –

PMAS 2022-2025. A Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento indica a apro-

vação da alteração do PMAS. Posto em votação foi aprovado por unanimidade.  Parecer

412/2022: dispõe sobre a Prestação de Contas Portaria 369/2020 referente a Estruturação

da Rede do Suas por meio da aquisição de alimentos prioritariamente ricos em proteína

para pessoas idosas e com deficiência acolhidas no Serviço de Acolhimento Institucional 1º

Trimestre de 2022. A Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento indica a apro-

vação da referida Prestação de Contas. Posto em votação foi aprovado por unanimidade.

Parecer 413/2022: dispõe sobre a manutenção Associação de Pais e Amigos dos Excepcio-

nais – APAE/NH: a Comissão de Relações Interinstitucionais indica a manutenção da inscri-

ção nº 013 APAE para o ano de 2022, como entidade de I – Proteção Social Básica: 1. Ser-

viço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de jovens e adultos; II – Defesa e Garan-

tia de Direitos. Posto em votação foi aprovado por unanimidade.  Parecer 414/2022: dispõe

sobre a manutenção Associação Pró-Ensino Superior em Novo Hamburgo – ASPEUR/FEE-

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 3 de 5

75

80

85

90

95

100

105

10

mailto:comasnh@gmail.com

VALE: a Comissão de Relações Interinstitucionais indica a manutenção da inscrição nº 022

ASPEUR/FEEVALE para o ano de 2022, como entidade de I – Defesa e Garantia de Direi-

tos. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. Parecer 415/2022: dispõe sobre a ma-

nutenção Fundação Cidade do Menor São João Bosco - Casa João Bosco: a Comissão de

Relações Interinstitucionais indica a manutenção da inscrição nº 06 Casa João Bosco para o

ano de 2022, como entidade de I - Proteção Social Especial de Alta Complexidade: 1. Servi-

ço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes, na modalidade Abrigo Institu-

cional; II - Defesa e Garantia de Direitos. Posto em votação foi aprovado por unanimidade.

Parecer 416/2022: dispõe sobre a manutenção Mitra da Diocese de Novo Hamburgo: a Co-

missão de Relações Interinstitucionais indica a manutenção da inscrição nº 05 Mitra Diocese

para o ano de 2022, como entidade de I – Assessoramento; II – Defesa e Garantia de Direi-

tos, nas quatorze paróquias relacionadas no parecer. Posto em votação foi aprovado por

unanimidade.  Parecer 417/2022: dispõe sobre a manutenção Associação dos Familiares e

Amigos do Down Vinte Um – AFAD 21: a Comissão de Relações Interinstitucionais indica a

manutenção da inscrição nº 03 AFAD 21 para o ano de 2022, como entidade de I – Proteção

Social Básica: 1. Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos; 2. Proteção Social

Básica no Domicílio para Pessoas com Deficiência e Idosas; II – Proteção Social Especial

de Média Complexidade: 1. Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Defi-

ciência, Idosos e suas Famílias; III – Defesa e Garantia de Direitos. Posto em votação foi

aprovado por unanimidade. Parecer 418/2022: dispõe sobre alteração do Plano de Trabalho

POP RUA – Termo de Convênio nº 2646/2021. A Comissão de Políticas Públicas, Finanças

e Orçamento indica a aprovação da alteração do Plano de Trabalho POP RUA – Termo de

Convênio nº 2646/2021. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. 4. Deliberações

da Conferência: Mesa Diretora manifestou sua preocupação em relação ao monitoramento

das deliberações da Conferência Municipal de Assistência Social. Ficou acordado que o Se-

cretário Executivo entrará em contato com a comissão, agendando horário para que os inte-

grantes possam se reunir e deliberar sobre proposta do processo de trabalho, a qual será

apresentada na plenária de julho de 2022. 5. Representações do Conselho: Camila infor-

ma que em todas as plenárias os representantes do COMAS farão breves relatos sobre o

acordado nas reuniões: 5.1. GT Violências: os encontros retornaram ao formato presencial,

na próxima reunião serão apresentados números do Conselho Tutelar e do Observatório de

Segurança em relação aos índices de violência.  5.2. Fórum dos Conselhos:  Não houve

participação dos representantes na última plenária do Fórum. 5.3. Família Acolhedora: não

foi realizado nenhum encontro no período, pois estes são articulados pela Juíza do Juizado

da Infância e Juventude. 6. Assuntos Gerais: 6.1. Emenda Parlamentar nº 202281000306

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 4 de 5

110

115

120

125

130

135

140

15

mailto:comasnh@gmail.com

para ADEFI: Patrícia Rappa Pallaoro informa que a entidade ADEFI (Associação dos Defici-

entes  Físicos  de  Novo  Hamburgo)  foi  contemplada  com  a  emenda  parlamentar  nº

202281000306,  de  relatoria  via  Governo  Federal,  e  inscrita  no  SIGTV.  O  valor  de  R$

100.050,00 (cem mil e cinquenta reais) foi destinado para GND3 – custeio. Informa que a

entidade ainda não finalizou a escrita do projeto de aplicação do recurso, mas devido ao

prazo para aceite no Sistema do SIGTV é necessário colocar em aprovação, mas enfatiza

que o recurso só poderá ser investido em aquisições de custeio (não podem ser adquiridos

bens permanentes ou algo que gere aumento de capital, apenas despesas com recursos hu-

manos, aluguel, água, luz, telefone) A entidade posteriormente encaminhará o projeto para o

COMAS. Posto em votação foi aprovado por unanimidade.  6.2. V Conferência Municipal

de Segurança Alimentar e Nutricional de Novo Hamburgo:  foi divulgada a Conferência

que realizar-se-á no dia 12/07/2022, das 8h às 16h, no Teatro Municipal Paschoal Carlos

Magno. O link para inscrição encontra-se no site da PMNH, na página do COMSEA.  6.3.

Oficina de Horta Suspensa:   O CRAS Santo Afonso no dia 28/06/2022 às 14h na BACI

(rua Buenos Aires, 217) realizará a oficina, Márcia colocará no grupo do whatsapp do CO-

MAS o card do convite. 6.4. Inscrição de entidades: foram sanadas algumas dúvidas em

relação ao preenchimento do plano de ação e relatório de atividades a serem entregues

anualmente ao COMAS para inscrição e manutenção de inscrição das entidades no Conse-

lho. Nada mais havendo a constar, eu, Patrícia Rappa Pallaoro, na qualidade de 1ª Secretá-

ria do COMAS/NH, lavro a presente ata que será assinada por mim, e pelas demais inte-

grantes da Mesa Diretora presentes, ad referendum na Plenária Ordinária de julho de 2022.

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 5 de 5

145

150

155

160

20

mailto:comasnh@gmail.com